Hişâm, okudu, Resulullah, sûre bu şekilde nâzil oldu

1 Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd (Beyrut: Risale

Yay., 2017)355 (No. 1477, 1478); Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî

Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, nşr. Ebû Hâcir Muhammed Saîd Besyûnî (Beyrut: y.y.,

1405/1985) (No. 21149); Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.

Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56) (1906).
2 Ebû Dâvûd, es-Sünen, (1475); Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm Cu’fî Buhârî,

Sahih-i Buhari el-Câmiü’s-sahih (İstanbul: Dârü’t-Tıbâati’l-Âmire, 1315), (2416); Müslim, el-

büyük farklılıklar mevcut olup, inanç sisteminde ise kırk dört grupta

toplayabileceğimiz doksan dokuz farklı inanç sistemi vardır.3 Hind alt kıtası, Hz.

Ömer döneminde İslam’la tanışmış olmasına rağmen, kalıcı fetihler Emevîler

döneminde halife Velid b. Abdülmelik (öl. 86-96/704-714) zamanında 92-93 (710-

711) yıllarında, onun komutanı Muhammed b. Kasım es-Sekafî (öl. 98/717)’nin

komutasındaki ordu tarafından gerçekleştirilmiştir.4 Bunun yanı sıra İslamiyet’in,

insanların kendi istekleri ve sûfîlerin ciddi çalışmalarıyla yayıldığını söylemek

1 Sayyid Makbul Ahmad, “Hindistan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1998), 18/73.

yüzyılın ikinci çeyreğinde doğmuş (hicri 12. asrın

ikinci yarısı), 19. yüzyılın başlarında (hicri 13. Asrın ilk çeyreği) yaşamış

Hindistanlı bir mutasavvıf, müfessir, fakih ve ilim adamıdır. Tam adı, el-Kâdî

Muhammed Senâullah el-Osmanî el-Hanefî el-Mazharî Nakşibendî Pânîpetî’dir.14

1143 (1730-1731) yılında Hind alt kıtasında bulunan Pânîpet şehrinde dünyaya

gelmiştir. Babası, Kâdî Muhammed Habîbullah b. Hidâyetullah olup nesebi ise

Celâleddîn Çiştî Pânîpetî (öl. 852/1448) vasıtası ile Hz. Osman’a dayanmaktadır ki

bu sebepten kendisine ‘Osmânî’ künyesi verilmiştir.15

12 Talal, “Panipatî’nin Hayatı”, 323.
13 Karasakal, Kur’an’ın İşârî Yorumu, 33-35.
14 eş-Şeyh el-Kâdî Muhammed Senâullah el-Osmanî el-Hanefî el-Mazharî el-Pânîpetî, Tefsîru’l

Mazharî, thk.

Mazhar-ı Cân-ı Cânân (öl. 1195/1781), üstün zekası sebebiyle Pânîpetî’ye

“Alemü'l-Hüdâ” lakabını, Abdü’l-Aziz Dihlevî (öl. 1239/1824) de fıkıh ve hadis

ilmindeki derinliği nedeniyle “Beyhakiyyu’z-zaman” lakabını vermişlerdir. 16

Pânîpetî aynı zamanda, devlet tarafından kadı olarak atanması veya toplumun

hukuki meselelerini çözmesi sebebiyle “Kadı” unvanıyla da tanınmıştır.17 Ayrıca

usul ve füruu fıkıhta müctehid seviyesinde olmasına rağmen amel konusunda

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin mezhebini takip etmesinden ötürü ‘Hanefî’ lakabıyla

da anılmıştır.

Senâullah Pânîpetî’nin iki eşi, Bîbî Acîbe ve Bîbî Râbia, dört oğlu ve iki

kızı olduğu belirtilmiştir. Aynı zamanda talebelerinden biri olan Bîbî Acîbe’nin

Nakşibendî tarikatının seyr-i sülûkunu hitama erdirdiği ve Mirza Cân-ı Cânân’ın

halifelerinden olduğu kaynaklarda geçmektedir.18 Senâullah Pânîpetî’nin vefatıyla

ilgili, kaynaklarda iki farklı rivayet bulunmaktadır. Bu rivayetlerden ilkine göre

müellifin vefat tarihi 1216/1801, diğerine göre ise 1225/1810 tarihleri olarak

kaydedilmektedir. Senâullah Pânîpetî, ömrünün sonlarına doğru bir vasiyetname

hazırlatmış ve bu vasiyetname içinde, Mazhar-ı Cân-ı Cânân’ın kendisine hediye

ettiği şalla kefenlenmek isteğini belirtmiştir. Bunun son arzusu olduğunu dile

getirmiştir.

Dihlevî, 1143 (1731) yılında hac vazifesini yerine getirmek üzere yola

çıkmıştır. Mekke ve Medine’yi içeren hac yolculuğu sırasında, toplamda on dört

aydan fazla bir süre bu şehirlerde kalmıştır. Bahsi geçen zaman zarfında hadis

ilmine özel bir eğilim göstermiştir. Ulûmu İslâmiyyeye ait diğer alanlarla da meşgul

1.5.5 Molla Seyfüddîn Ehvend

Molla Seyfüddîn Ehvend, Afganistanlı bir alimdir. İlk ilim tahsilini

memleketi Afganistan’da tamamlanmıştır. 1180/1766 yılında Delhi’ye gelmiştir.

Senâullah Pânîpetî’nin kadılık görevinden arta kalan zamanlarından istifade ederek,

eğitiminin geri kalanını onun yanında tamamlamıştır. Afgan bir hanımla evlenmiş

ve bu evlilikten çocukları olmuştur.44

1.6 Eserleri

Rahîmiyye medresesi müderrislerinin sahip olduğu ahlaki erdemler ve

2.4.1 Medine İmamları

Nâfi‘: Adı, Nâfi‘ b. Abdirrahman b. Ebî Nuaym (öl. 169/785)’dır. Rumuzu

elif (ا)’dir. Kıraati Ebû Ca‘fer ve tâbiînden yetmiş kişinden aldığı söylenmektedir.45

Kıraatin senedi Abdullah b. Ayyâş, Übey b. Kâ‘b, kanalıyla Hz. Peygamber’e

ulaşır. Nâfi‘ aynı zaman da hem Kıraat-ı Seb‘a’nın hem de Kıraat-ı Aşerenin ilk

imamıdır. Kendisinden sonra kıraatini sonraki nesillere ulaştıran en önemli râvileri,

Kālûn lakabıyla tanınan Îsâ b. Mînâ (öl. 220/835) ve Verş lakabıyla tanınan Osman

b. Saîd (öl. 197/812)’dir.46

Ebû Ca‘fer el-Kârî: Adı, Ebû Ca‘fer Yezîd b. el-Ka‘kā‘ el-Mahzûmî el-

Medenî (öl. 130/747/48)’dir. Rumuzu ca‘ (جع) olup tabiînin önde gelenlerindendir.

Kıraat-ı Aşere imamlarının sekizincisidir. Kıraati efendisi Abdullah b. Ayyâş,

Abdullah b. Abbas, Ebû Hüreyre ve Übey b. Kâ‘b, kanalıyla Hz.

Rumuzu dâl (د) olan, İbn Kesîr’in aslen İranlı olduğu ve Mekkelilerin imamı olduğu

söylenmiştir. On kıraat imamından ikincisi olup Kıraat-i Seb’a’nın da içindedir. İbn

Kesîr’in en meşhur iki râvisi; Bezzî lakabıyla tanınan, Ahmed b. Muhammed b.

Abdillah b. Kāsım b. Nâfi‘ b. Ebî Bezze (öl. 250/864) ve Kunbül lakabıyla tanınan

Muhammed b. Abdirrahman Halid b. Said (öl. 291/903)’dir. Ashâbdan görüştüğü

kimseler vardır. Bunlar arasında, Abdullah b. Zübeyr, Ebû Eyyüb el-Ensârî ve Enes

b. Mâlik zikredilebilir. Kıraati kendilerinden almış olduğu kimseler arasında,

Mücâhid b. Cebr, Dirbâs, İkrime el-Berberî, Abdullah b. es-Saîb ve Muhammed b.

Kays b. Mahreme sayılabilir.

Mekke ulemâsının icmâı olduğu zikredilmiştir. Kendisine hem Mekke Kârîsi hem

de Mescid-i Haram Mukrîsi unvanları verilmiştir. Bu unvanları ölene (öl. 120/738)

kadar taşımıştır.49

2.4.3 Basra İmamları

Ebû Amr: Tam adı, Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ b. Ammâr el-Mâzinî el-

Basrî (öl. 157-770)’dir. Rumuzu hâ ( ح)’dır. On kıraat imamının üçüncüsü olan Ebû

Amr, Basralıların kıraatte imamı addedilmiştir. Kıraat almak için Mekke, Medine,

Âsım ve Hasan-ı Basrî’dir. Kendisinden birçok

kişi kıraat eğitimi almıştır ki bunların arasında Sîbeveyh’inde bulunduğu

söylenmektedir. Kıraati, Mücâhid, Abdullah b. Abbas ve Übey b. Kâ‘b kanalıyla

Hz. Peygamber’e ulaşır. En meşhur râvileri, Dûrî lakabı ile tanınan Hafs b. Ömer

b. Abdülazîz b. Sübhân (öl. 240/854) ve Sûsî lakabıyla tanınan Ebû Şuayb Salih b.

Ziyâd (öl. 261/874)’dır.50

Ya‘kûb el-Hadramî: Adı, Ebû Muhammed b. İshak b. Zeyd el-Hadramî

(öl. 205/821)’dir. Rumuzu ya‘ (يع)’dir. Kendisi büyük kıraat âlimlerinden sayılmış

ve Kıraati Aşere’nin dokuzuncusudur. Büyük kıraat âlimleri Kisâî ve Hamza b.

Habîb’den kıraat okumuştur. Ebû Amr’dan sonra Basra imamlığı kendisine intikal

etmiştir. Basra Camii’nde iki yıl ya da uzun yıllar imamlık yaptığı kaynaklarda

geçmektedir. Birçok râvisi bulunan imamın en meşhur iki râvisi, Ruveys lakabıyla

tanınan Abdullah Muhammed b. El-Mütevekkil el-Basrî (öl. 238/852) ve Ravh

lakabıyla tanınan Ebü’l-Hasen Ravh b. Abdilmü’min b. Abde (Kurre) el-Basrî (öl.

234/848)’dir.51

49 ed-Dâni, Teysîr, 4-5; Tayyar Altıkulaç, “İbn Kesîr, Ebû Ma‘bed”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/131; Zürkānî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1/383;

Birışık, Kırat İlmi ve Tarihi, 119-120.
50 ed-Dâni, Teysîr, 5; Tayyar Altıkulaç, “Ebû Amr b.

2.4.4 Şam İmamı

İbn Âmir: Adı, Ebû İmrân Abdullah b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî (öl.

118/736)’dir. Rumuzu kâf (ك), Ebû İmrân ve Ebû Nuaym şeklinde iki künyesi

olduğu belirtilmiştir. Tabiînin önde gelenlerinden olup Şamlıların kıraatte imamı

kabul edilmiş ve on kıraat imamından beşincidir. Ashâbdan Muâz b. Cebel, Ebü’d-

Derdâ ve Fudâle b. Ubeyd’den kıraat okumuştur. Hz. Osman’dan da Kur’ân

dinlemiştir. Kıraati, Muğîra İbn Şihâb el-Mahzûmî ve Hz. Osman kanalıyla Hz.

Peygamber’e ulaşır. Hicrî beşinci asra kadar, Şam’da İbn Âmir kıraati okunmuştur.

İbn Amir’inde birçok râvisi olmasına rağmen en meşhur iki râvisi, Ebü’l-Velîd

Hişâm b. Ammâr es-Sülemî ed-Dımaşkî (öl. 245/859) ve Ebû Amr Abdullah b.

Ahmed b. Beşîr b. Zekvân (öl. 242/856)’dır.52

2.4.5 Kûfe İmamları

Âsım b. Behdele: Tam adı, Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-

Esedî el-Kûfî (öl. 128/745)’dir. Rumuzu nûn (ن)’dur. On kıraat imamının

beşincisidir. Kıraati Zirr b. Hubeyş ve Abdullah b. Mes‘ûd kanalıyla Hz.

Peygamber’e ulaşır. Aynı zamanda Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in Kur’an hocası

Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den Hz. Ali b. Ebû Tâlib’in kıraatini aldığı da

belirtilmiştir. Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin vefatından sonra, kıraat hocası

olarak onun yerine geçmiştir. Kendisinden birçok râvi kıraat almıştır. En meşhur

iki râvisi ise, Ebû Bekir Şu’be b. Ayyâş el-Esedî (öl. 193/809) ve Ebû Ömer Hafs

b. Süleyman b. El-Mugīre el-Esedî’dir. Hafs aynı zamanda Âsım’ın üvey oğludur.53

Hamza b. Habîb: Tam adı, Ebû Umâre Hamza b. Habîb b. Umâre ez-

Zeyyât et-Teymî el-Kûfî (öl. 156/773)’dir. Rumuzu fâ (ف)’dır. Erken yaşta kıraat

eğitimi almış olup Kûfelilerin Âsım’dan sonraki kıraat imamı olmuştur. Kıraati

Süleyman b. Mihrân el-A‘meş, Yahyâ b. Vessâb, Zirr b. Hubeyş, Hz. Osman, Hz.

Ali b. Ebû Tâlib ve Abdullah b. Mes‘ûd kanalıyla Hz. Peygamber’e ulaşır. On kıraat

imamından altıncısıdır. Diğer imamlar gibi, Hamza’nın birçok râvisi olmakla

birlikte en meşhur olan râvilerinden birisi, Halef b. Hişâm el-Bezzâr (öl.

229/844)’dır ki bu râvi aynı zamanda on imamdan birisidir. Diğer meşhur râvisi,

52 ed-Dâni, Teysîr, 5-6; Tayyar Altıkulaç, “İbn Âmir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19/308-309; Zürkānî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1/377; Birışık, Kırat

Hâlid eş-Şeybânî (öl. 220/835)’dir. Bu iki râvi, imamları

Hamza’dan bizzat kıraat okumamış olmalarına rağmen İmam Hamza’nın râvileri

olarak şöhret bulmuşlardır.54

Kisâî: Adı, Ebü’l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâî el-Kûfî (öl. 189/805)’dir.

Rumuzu râ (ر)’dır. On imamın yedincisi olarak şöhret bulmuş Kûfî bir imamdır.

Kıraati, Hamza b. Habîb ez-Zeyyât’tan almıştır. Buna rağmen üç yüz yerde

kendisine muhalefeti vardır. En meşhur râvileri: Ebü’l-Hâris Leys b. Hâlid el-

Mervezî (öl. 240/854) ve Ebû Ömer Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî el-

Bağdâdî (öl. 240/854)’dir. Dûrî aynı zaman üçüncü imam Ebû Amr’ın da râvisidir.55

Halefü’l-Âşir: Adı, Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b. Sa’leb (Tâlib) el-

Esedî el-Bağdâdî el-Bezzâr (öl. 229/844)’dır. Rumuzu hal (خل)’dir. Halef yukarda

da belirttiğimiz gibi altıncı imam Hamza’nın da ilk râvisidir. En meşhur râvileri:

İshâk b. İbrahim el-Verrak el-Mervezî el-Bağdâdî ve Ebü’l-Hasen İdris b.

Abdülkerim el Bağdâdî el-Haddâd (öl. 292/905)’dır.56

54 ed-Dâni, Teysîr, 6-7; Tayyar Altıkulaç, “Hamza b. Habib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/511-512; Zürkānî, Menâhilü’l-ʿirfân, 1/380-

381; Birışık, Kırat İlmi ve Tarihi, 131.
55 ed-Dâni, Teysîr, 7; Tayyar Altıkulaç, “Kisâî Ali b.

değerlendireceğiz. Özellikle ferşî kıraat farklılıklarının manaya etkisi üzerinde de

hangi yorumları yapmış, bunları değerlendirip aktaracağız.

3.1 Tefsîru’l-Mazharî’de Kıraat Olgusu

Senâullah Pânîpetî, et-Tefsîru’l-Mazharî eserini, şeyhi Mirza Mazhar-ı Cân-

ı Cânân’ın 1195/1781 senesinde vefatından sonra kaleme almaya başlamış ve

1208/1793 senesinde tamamlamıştır.3 Bu durumda bizlere gösteriyor ki tefsir

yaklaşık 12-13 yıl gibi bir zamanda tamamlanmıştır. Pânîpetî, tefsirinde Âl-i İmrân

sûresinden itibaren bazı sûrelerin tefsirinin sonuna ne zaman bittiğini eklemiştir.4

Mushaf tertibine göre Fatiha sûresinden başlayıp Nâs sûresine kadar bütün ayetlerin